TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Verbum quod fuit ad Irmeiah ad omnes Iudeos, qui habitabant in terra *Egypti*, qui habitabant in Migdol, et in Thachpanches, et in Noph, et in terra Pathros, dicendo: — 2. Sic dixit Dominus exercitum Dei Israel: Vos vidistis omne malum quod adduxi super Ierusalem, et super omnes urbes Iehudah; et ecce ipse sunt desolatae hodie, nec est in eis habitat: — 3. Propter malitiam eorum, quam fecerunt, irasci me faciendo eundo, sufficiendo, colendo deos alienos, quos nesciebant ipsi, vos, et patres vestri. — 4. Et misi ad vos omnes seruos meos prophetas manuē surgendo et mittendo, dicendo: Ne, queso, faciat verbum abominationis hujus, quam odi. — 5. Et non obtemperaverunt, nec inclinaverunt aurem suam ut converterentur a malitia sua, ut non suffirent diis alienis. — 6. Et effusa est ira mea et furor meus, et successa est in civitatibus Iehudah, et in plateis Ierusalem; et fuerunt in solitudinem et vastitatem secundum diem hanc. — 7. Nunquid igitur sic dixit Dominus exercitum Deus Israel: Quare facitis malum grande contra animas vestras, ad excidere faciendum ex vobis virum et mulierem, parvulum et lactentem de medio Iehudah, ut non remaneat vobis residuum? — 8. Ut irasci facatis me in operibus manuum vestrarum, suffiendi diis alienis in terra *Egypti* ad quoniam ingredimini ut habitatis ibi: ut exterminetis vobis, et sitis in malicie et in opprobrium in cunctis gentibus terra? — 9. Num oblitii estis malorum patrum vestrorum, et malorum Regum Iehudah, et malorum uxorum ejus, et malorum vestrorum, et malorum uxorum vestrarum, quae fecerunt in terra Iehudah, et in plateis Ierusalem? — 10. Non sunt attriti usque ad diem hanc: et non timerunt, nec ambulaverunt in lega mea, et in preceptis meis quia dederam vobis et coram patribus vestris. — 11. Ideo sic dixit Dominus exercitum Deus Israel: Ecce ego ponam faciem mīnū in vobis in malū: et ad exterminandum omnem Iehudah. — 12. Et tollam residuum Iehudah, qui posuerunt facies suas ut ingredieretur terra *Egypti*, ad habitandum ibi: et consumenter omnes in terra *Egypti*: cadent gladio: fame consumenter a parvo usque ad magnum, gladio et famo morientur: et erunt in iusurandum, et in stupore, et in malicie, et in opprobrium. — 13. Et visitabo habitantes in terra *Egypti*, quemadmodum visitavi Ierusalem gladio, et fame, et peste. — 14. Et non erit evasor, et superstes residuo Iehudah, qui ingrediuntur ad peregrinandum ibi in terra *Egypti*: ad revertendum in terram Iehudah, ad quam ipsi elevant animam suam ut revertantur, ad habitandum ibi: qui non revertentur nisi evasores. — 15. Et responderunt ipsi Irmeiah omnes viri qui sciebant quod suffirent uxores eorum diis alienis: et universa mulieres que stabant cœtu magno, et omnis populus qui habitabat in terra *Egypti* in Pathros, dicendo: — 16. In verbo, quod locutus es ad nos in nomine Domini, non paremus tibi: — 17. Sed faciendo faciemus omne verbum quod egressum est de ore nostro, suffiendi stelle coli, et libando ei libamina, sicut fecimus nos, et patres nostri, reges nostri, et principes nostri in urbibus Iehudah, et in plateis Ierusalem: et saturati sumus pane: et fuimus jucundi et malum non vidimus. — 18. Et ex eo tempore, quo cessavimus suffiendi stelle coli, et libare ei libamina, carniuimus omnibus, gladiisque, et fame consumpti sumus. — 19. Et si nos sufficiamus stelle coli, et libamus ei libamina: numquid sine viris nostris fecimus ei placenta ad ketefiandum eam, et ad libandum ei libamina? — 20. Et dixit Irmeiah ad omnem populum, ad viros, et ad mulieres et ad omnem populum, qui respondebant ei verbum, dicendo: — 21. Nonne sufficiunt, quem suffisistis in civitatibus Iehudah, et in plateis Ierusalem vos et patres vestri, Reges vestri, et principes vestri, et populus terra, recordatus est Dominus, et ascendit super cor ejus? — 22. Et non potuit Dominus ultra ferre propter malitiam operum vestrorum, propter abominationes, quas fecistis: et fuit terra vestra in desolationem, et in stuporem, et in malicie, ut non sit habitat, secundum diem hanc. — 23. Propterea quod sufficeritis et peccaveritis Domino, et non parueritis voci Domini, et in lege ejus, et in preceptis ejus, et in testimonio ejus non ambulaveritis: idcirco evenit vobis malum hoc secundum diem hanc. — 24. Dixit autem Irmeiah ad omnem populum, et ad universas mulieres: Audite verbum Domini, omni Iehudah, qui estis in terra *Egypti*: — 25. Sic dixit Dominus exercitum, Deus Israel: dicendo: Vos, et uxores vestre locute estis ore vestro, et manus vestre implesisti, dicendo: Facio faciemus vota nostra, que vorvimus, ut sufficiamus stelle coli, et libemus ei libamina; confirmando confirmasti vota vestra, et faciendo sciscisti vota vestra. — 26. Ideo audire verbum Domini, omni Iehudah, qui habitatis in terra *Egypti*: Ecce juravi in nomine meo magno, dixi Dominus, si erit ultra nomen meum invocatum in ore omnis viri Iehudaei, (dicentes: Vivit Dominus Deus) in omni terra *Egypti*. — 27. Ecce ego festino super eos in malum et non in bonum: et consumenter omnes viri Iehudah, qui sunt in terra *Egypti*, gladio, et fame donec consumantur. — 28. Et evasores gladii, revertentur è terra *Egypti* in terram Iehudah viri pauci numero: scientque omnes residui Iehudah qui ingrediuntur terram *Egypti*, ad peregrinandum ibi, verulum cujus stabiliter, mei, am ipsorum. — 29. Et hoc vobis signum (aut Dominus) quod visitem vos in loco isto: ut scatis quod confirmando confirmabuntur verba mea super vos in malum. — 30. Sic dixit Dominus: Ecce ego tradidi Paroh Chophra regem *Egypti* in manum inimicorum ejus, et in manum querentium animam ejus: sicut tradidi Sideiāhu regem Iehudah in manum Nebuchadresor regis Babel iniuncti sui, et querentis animam ejus.

COMMENTARIUM.

VERS 1. — IN MISOL. Urbs est *Egypti* Pelusio di. II stans 4200 passibus. Menochius ex Adrichomio. Vid.

Cellarium, tom. 2, p. 804 et seq. Noph. (1). Vid. Isa 19, 13, et Ezech. 50, 15 (2).

VERS. 4. — VERBUM ABOMINATIONIS HUJUS, hanc rem abominandam.

VERS. 5. — UT NON SUFFIRENT, vel, non ultra offerrent.

VERS. 6. — EFFUSA EST, supra 42, 18. SECUNDUM DIEM HANC (3). Vid. sup. 23, 18.

VERS. 7. — CONTRA ANIMAS VESTRAS, id est, in perniciem vestram. AD EXCIDIENDUM FACIENDUM (4), etc., vel, ita

(1) HABITANTES IN MAGDALO, ET IN TAPERNIS, ET IN MEMPHIS, ET IN TERRA PHATREIS. Supremum inter Iremias, que supersunt, dicit postea quoniam Iuda in *Egyptum* venire, pronuntiatum. Quae capitibus consequitur, usque in finem predicta leguntur, multo hoc vestigiora sunt. Dei nomine Ieremias ad Iudeos, in nobilissimis *Egypti* urbibus morantes, militavit, ut pertinaciter illorum animum in cultu numinum arguit. Utrumque ipsis urbes singulas peragravari, incertum est; cum satis fuerit, ut discipulis aliquem cum litteris mittatur.

Magdala sonat turrim. *Magdala* apud Moysen legitur, in regione *Bœl-sephon*, circa vadum Israhelitum. *Erythraeo*: dubio tamen est locus, utrum ea turri seu *Magdala*, hujus loci *Magdala* significetur; alterum enim in *Egypto* inferiore jacet, 12 milibus passuum a *Pelusio*, teste Itinerario Antonini. *Jeremias de Egypti* pernicie agens *Magdala*, eum nobilis in ea regione urbis, meminit: *Aniunctate *Egypto*, et audiunt facite in *Magdalo**, etc.

TAPERNIS. De his satis capite superiori, ver. 6.

MEMPHIS, apud prolatas notissima: regia *Egypti* urbs, et in sui nominis Nomo principia. Supra Deltaem jacet, nonnulli ad Nilum distans, ad ripam occidentalem. Circa Memphis pyramides celeberrima visellantur; quarum vestigia, dirata etiam urbe, adhuc supersunt.

PHATREIS, regia hujus nominis in *Egypto* cuius nomen ab urbe, de qua hic Ieremias. Non magnopere celebretur ad urbis ipsius et Nomo: tamen, ut in superiori *Egypto*, non creditur, continentur. Terra *Phatres* apud Ezechieliam etiam legitur: cuius romanum ac deinde restauratum ipse predictus, in ea regione *Phætrum*, posteri *Mizraim*, de quibus Moyes, sedes habebant. (Colmet.)

(2) VERS. 2. — SUPER JERUSALEM, etc. Et meam, et sanctam, urbem: stulte ergo putatis vos totos fore in *Egypto*, terra quam Deus abominatur.

VERS. 3. — UT ME, etc. Novi Deus quam propensi erant Iudei ad idololatriam: idcirco vetatis illos eis, ubi reverberus cultus discrevit, etc. Vero, ut *ireat*, vel *proficiat*, id est, erratico curia se fatigare, et opponit: *magne sub legis doctrina*; vel, *proficiat* id significat nimis seductum et actusorum et perversorum studiis: *ad offensionem suffitum*, etc. Usam idololatria speciem hic ponit pro toto genere.

(3) ET CONFLATA EST INGREDIENS MEA, id est, impetu et magno impetu effusa. Metaphora sumpta ex metallis que funduntur, ut explicavimus cap. 42, 18. ET IN PLATEIS JERUSALEM, id est, in media Ierusalem, in visceribus Ierusalem. Hebrai, cum de aliquo urbe loquantur, solet dicere, *plateis*, pro, in medio urbis, quia platea in medio urbis esse solet; sicut cum loquuntur de homine, dicunt *בָּבֶן* in corde, pro, in medio, quia cor in medio hominis est: ut Isa. 13, 5: *In plateis ejus omnis ululatus*, id est, in medio ejus; et cap. 59, 14: *Quia corruli in plateis veritas*, id est, sublate est omnis veritas de medio ejus. SECUNDUM DIEM ZANG, id est, ut hodiernum die videare licet, aut, ut nunc se res habet, aut, usque ad hodiernum diem. Hebreus, ut supra, c. 11, 5, et c. 25, 18, et c. 32, 20. (Maldonatus.)

(4) QUARE FACITIS MALUM HOC GRANDE? Prohibuit ut propter vos excludantur vobis viri vestri ac feminæ, etc. VERS. 8. — UT IRASCI, etc., vel, *Propterea quod me irritetis*. UT EXTERMINETIS VOBIS, ut exticidatis vobis, sub, viros ac mulieres, et siti, etc., ut versus præcedenti. Ad verbum vero, *ad exterminandum*. Quidam (*tagninus*) in tertia persona, ut *exterminare* facial vos, sub, Deus.

VERS. 9. — MALORUM, scelerum. Eris, id est, eu-jusque eorum.

VERS. 10. — ATTRITI, humiliati, vel, non penitit eos, aut vos, DEI CORAM VOBIS, proposuit vobis. VERS. 11. — PONO, vel, ponam, id est, non aspiciam vos ultra benigno vultu, sed maligno. (Vid. supra., 59, 12.)

VERS. 12. — POSUERENT, etc., supra, 42, 15. CONSUMENTUR, etc. Subducentium id est: hoc modo, consumentur omnes; id est, in terra *Egypti*, etc. In JUSURANDUM, supra 42, 11.

VERS. 14. — ELEVANT ANIMAM SUAM, etc. (Vid. sup., 22, 27.) EVASORES. (Vid. infra, hic 28.)

VERS. 15. — CORTU MAGNO, vel *catus magnus*. Per appositionem dictum.

VERS. 16. — IN VERBO, etc., ad verbum, *res quam locutus es nobis in nomine Domini, non parebimus illi tibi*, id est, in gratiam tuam, q. d.: In re quam locutus es nobis in nomine Domini, non parebimus tibi, aut, rei quam locutus es nobis nomine Domini, non parebimus illi in tua gratiam.

VERS. 17. — OMNE VERBUM, id est, omne votum quod voverimus, q. d., quotiescumque voverimus, nos thura incensuros. (Vid. hic 25, et Deut. 25, 25.) STELLÆ COELI, vel *reginae coeli*, id est, soli. (Vid. supra 7, 18, et Is. 65, 14.) Sol tenet primas inter sidera (unde *xx. επονομαστης* *stella coeli* dicitur); et in veritate Cialdi. paraph. Sed nec absurdum videri debet, quod hic per *reginae coeli* sol intelligatur: nam *υπερνομη*, quod *sol* significat, est femin. gen. Hebreæ. *Jecunot*. *Hebr.*, *boni*, id est, hilares et laxi. (Vid. Isa. 63, 14.) Alii, *felices* interpretantur. *Vidimus* (1). (V. Ps. 71,

Deus tantoper Jehudais ne ingredieretur *Egyptum*, non ab alio causam quam ne fierent soci peccatores *Egypti*: id quod illis illico accidit. Faci sunt enim statim idololatre, relinquentes Dei veri cultum. Alii hoc permittantur uxoriis suis. Videat autem esse ultimum actus *Jeremias* ad populum Iudeiensem, post quem lapidibus obrutus est. Propositus propheta exemplum recens, notum, domesticum et insigne, excludit videbet patris: idque tractat diligenter recens adhuc non extinctos cineres urbis Ierusalem in medium, quia non cessabant subire agere ob quae tali passi fuerant. Discutunt hoc loco quoniam sit periculoso consuetudinem habere cum impus, unde siccaticibus et fascinatione non reditur.

(Munsterus.)

(1) *SED FACIENTES FACIEMUS UT SACRIFICEMUS REGINA COELI, ET LIBEMUS EI LIBAMINA, etc.* Querunt interpres, que intelligatur regina coeli? Hieron. vel lunam intelligendam putat, vel militiam coeli, scribens in 7, cap. Jeremias. Lyraus lunam intelligit. Sunt qui Iudicem, ali em, quis apud ethiicos vocatur mater deorum, id est, Openi, accipiunt. Vocalulum Hebrewum, nunc regiam, nunc opus, seu machinam significat. Unde quidam verterunt *machinam coeli*, id est, universum stellarum ordinem, et velut exercitum.

VERS. 19.

Vers. 19. — **SUFFIMUS** בְּכָרְבָּד verbum, suffientes nos sub. feminæ (quarum ibi magna copia, super his 15). SINE VIRIS NOSTRIS, id est, ignorantibus viris nostris. AD LETIFICANDUM EAM (2), etc., vel, ut gratiam illi faceremus, simul ut coleremus eam.

Vers. 21. — ET ASCENDIT, sub. suffitus, q. d., an putatis talium suffitum Dominum non recordari?

Vers. 22. — UT NON etc., vel, eo quid nemo, etc.

Vers. 23. — PRECEPTIS, statutis. EVENIT, accidit.

Vers. 25. — FACIEMUS, cum sedulitate adimplimus, vel, certissime faciemus, vel invitis, omnibus. (Vid. supra, Jer. 5, 11.)

Vers. 26. — SI ERIT ULTRA, etc., q. d.: Disperem si postha permisero ut quisquam è Iudeis jure per nomen meum in tota regione Ægypti: sunt enim nomine meo indigni (et id ne ultra fiat, abolebo eos omnes. Grot.).

Sunt rursus Hebraicæ docti, qui retinent regine significationem, et per reginam colligi intelligent som, itaque, ut videatur, apollissimè. Una ratio est, quia sol longè præstat luna, & neque principatus sol erat tribuendus. Deinde sol Hœr, est feminini generis, ideoque potius regina quam rex appellatur. Terzio, quia sol in Ægypto, ubi id temporis erant Iudei, erat in summa veneratione. Unde etiam civitatem ex ejus nomine edificatum habebat, qui vocatur Êzorazet, id est, civitas solis. Denique quia si luna diceretur regina cœli, valde magis consentaneum fuit solle dici regem cœli, et ut talen venerari. Interim quidam etiam regnam cœli intelligent fortunam, de qua vide, si placet, Alexandrum ab Alexandre lib. 1 Genitalium dierum.

Sed imprimis historia hujus capituli docet nos quan sit periculosum versari cum commori in societate matronarum; presertim hareticorum. Videmus enim Iudeos vir ingressos terram Ægypti, qui statim ad idola illius terra conversi fuerint. Doctrina lunc temporis valde opportuna: quando videmus tam multos, Catholicos aliquip, sive securos in medio hareticorum habitare; quorum quotidiana consuetudine, commercis, et colloqui fieri vix potest, quia saepissimum maculae contrahantur, et inquietur eorum conscientia. Habitavit quidem Abraham inter Chananeos, et Lot in Sodomia, sed quis se eis comparat? (Estius.)

(1) JURAVI JURO IN NOMINE MEO MAGNO, id est, per nomen meum magnum, puta per immensum meam majestatem; ali, per nomen meum proprium, quod est Jehovah.

Quia NEQUAM ULTRA VOCABITUR; quod non per-

mittant; ut quisquam ex Iudeis in Ægypto juret per

nomen meum, quia occidam eos, vel captivos ducam in Babylonem, paucis exceptis, qui refugient in Ju-

daam; prorsus enim indigni sunt qui ore impuro

nomine nomen meum dicunt, q. d.: oili illud ab

i nominari et pollui. Ita Lyran, Hugo, Dionys., Castris, et alii passim.

Apositus Sanchez: Non putabam, inquit, neque cupiebam Iudei aptu excedens Ægypti longam moram trahere; sed id agebam, ut, quando meliorum statum haberet videatur res Iudaica, in patriam redirent, ubi sicut parentes olim, sic ipsi verum colerent Deum, et per eum nomen sanctæ et legitimæ de more jurarent. Id ergo negat Deus, edificare fore, ut neque patiar reheat, neque religionem unquam repeatant, quam impie prodiuerint, sed in Ægypto a Chaldeis conficiantur. Verba ergo textus sie ordinat, q. d.: Nequaquam nomen meum vocabit, iurabique per me viri Iudeus, qui est in tota terra Ægypti. (Corn. à Lap.)

CAPUT XLIV.

1. Verbum quod locutus est Jeremias propheta ad Baruch filium Neriae, cum scripsisset verba haec in libro ex ore Jeremias, anno quarto Joakim filii Josie regis Iuda, dicens:

2. Ille dicit Dominus Deus Israel ad te, Baruch:

3. Dixisti: Væ misero mihi, quoniam addidit Do-

Vers. 27. — FESTINO (1), vel, vigilo super, etc. Hebraismus; apparo mala et calamites contra eos, non bona. (Vid. supra, 1, 41.)

Vers. 28. — EVASORES GLADI. Hebraismus, qui effugerint gladium: quibus gladius pepercit. Vini PAULI (Vid. Deut. 4, 27, et Isai. 21, 17.) STABILISATUR, ad verbum stabit, id est, verificabitur: meusne sermo, qui predico illis calamitatem, an illorum, quo sibi iniquitate permitterunt.

Vers. 29. — VISITER, Visitaturus sum. CONFIRMANDO CONFIRMATOR, ad verbum, stando stabunt, id est, revera adimplentur que predixi vobis adversa.

Vers. 30. — CYPHERA. Cognomin est Pharaonis, quem quidam existimant alium fuisse à Necho. Chaldeus paraph. interpretat contritum (1) fractum. (Aprius fuisse conjicit Calmet; quippe quem constat ex Herodoto, 1, 2, c. 161, et seq., ab Amasi est solo fuisse deturbatum; preterquam quod fidem faciunt, sive Ezech. 29, et seq. Ægyptum à Nabuchodonosore accerimo bello fuisse peccatum, sive Peophus, Antiq. 10, 11, ejus regem annis quinque post eversam Jerosolymam regna et vitâ ab eodem fuisse privatum. Favet etiam nominum similitudo. Vid. supra, 37, 5, et infra, 47, 1.)

explicanda voce Lehaatsibah, ad libandum, dissentient interpres. Mihil quidem scipio summum videtur leautis bah, formando, scilicet effigendo eam, scilicet reginam cœli, lunam interpretari. Solebant videlicet illa effigiem ejus numeris referre, cui consecrata erant. Ita Gracorum luna erat placent: late et cornuta, ad speciem luna primum apparentis efformata; quae luna deo et Diana offerebant; vid. Lachmacheri, Antiqu. Græc., p. 5, cap. 4, § 15, et Pötter, Archæol. Greec., 1, p. 315, videtur. Similiter Jarchi expoit types expressos ad similitudinem idoli. (Rosenthaler.)

(1) JURAVI JURO IN NOMINE MEO MAGNO, id est, per

nomen meum magnum, puta per immensum meam majestatem; ali, per nomen meum proprium, quod est Jehovah.

Quia NEQUAM ULTRA VOCABITUR; quod non per-

mittant; ut quisquam ex Iudeis in Ægypto juret per

nomen meum, quia occidam eos, vel captivos ducam in Babylonem, paucis exceptis, qui refugient in Ju-

daam; prorsus enim indigni sunt qui ore impuro

nomine nomen meum dicunt, q. d.: oili illud ab

i nominari et pollui. Ita Lyran, Hugo, Dionys., Castris, et alii passim.

Apositus Sanchez: Non putabam, inquit, neque cupiebam Iudei aptu excedens Ægypti longam moram trahere; sed id agebam, ut, quando meliorum statum haberet videatur res Iudaica, in patriam redirent, ubi sicut parentes olim, sic ipsi verum colerent Deum, et per eum nomen sanctæ et legitimæ de more jurarent. Id ergo negat Deus, edificare fore, ut neque patiar reheat, neque religionem unquam repeatant, quam impie prodiuerint, sed in Ægypto a Chaldeis conficiantur. Verba ergo textus sie ordinat, q. d.: Nequaquam nomen meum vocabit, iurabique per me viri Iudeus, qui est in tota terra Ægypti. (Corn. à Lap.)

CHAPITRE XLV.

1. Parole que le prophète Jérémie dit à Baruch, fils de Nérias, lorsqu'il eut écrit dans un livre ces paroles que Jérémie lui dictait, la quatrième année de Joakim, fils de Josias, roi de Juda: Jérémie lui dit:

2. Voici ce que le Seigneur Dieu d'Israël vous dit à vous, ô Baruch:

3. Vous avez dit: Hélas, que je suis malheureux!

minus dolorem dolori meo: laboravi in gemitu meo, et sis lassé à force de géoir, et je ne puis trouver de repos.

4. Hec dicit Dominus: Sic dices ad eum: Ecce quos edificavi, ego destruo: et quos plantavi, ego cavello, et universam terram hanc.

5. Et tu queris tibi grandia? noili quereres: quia ecce ego adducam malum super omnem carnem, ait Dominus: et dabo tibi animam tuam in salutem, in omnibus locis, ad quacunque perrexeris.

TRANSLATIO EX HEBRAEÓ.

1. Verbum quod locutus est Irmeia propheta ad Baruch filium Neriah, cùm scripsisset verba haec in libro ex ore Irmeia, anno quartu loebacum filii Iosiah regis Iehudah, dicendo: — 2. Sic dixit Dominus Deus Israel ad te, Baruch: — 3. Dixisti: Væ nū milii, quoniam addidit Dominus tristitiam super dolorum meum: laboravi in gemitu meo, et requiem non inveni. — 4. Sic dices ad eum: Sic dixit Dominus: Ecce quos edificavi ego destruo et quos plantavi, cavello, et universam terram ipsam. — 5. Et tu queris tibi grandia? ne queras: quia ecce ego adducam malum super omnem carnem, dixit Dominus: et dabo tibi animam tuam in prædam in omnibus locis, ad quæcumque perrexeris.

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — VERBUM QUOD LOCUTUS EST, id est, Prophætia quam prophetavit. Ordo historiæ non servatur; nam que hic narratur, octodecim annis antequām ubi caperetur, predicta fuere, anno videlicet quartio Joacim qui undecim annis regnavit. Nam si undecim annis regni Sedecia adiiceret septem ex annis Joacim, constitutes octodecim. Ab BARUCH, vel, de Baruch. (Absolutis prophetis ad regem ac populum pertinetibus, subjugunt una pecularis, Grotius; ad id temporis probabiliter referenda quo Baruch post exscriptas ab ore magistri prophetias, supra 36, 4, ad necem cum eis a Joacim conquisitus, ibid. 26, illas ita ipsas jussu regis combustas jussus est à magistro rescribere, ibid. 32, et iterum regis offensam (duplicem, infra 5, mortis causam) incurere, Tirin., post Lyranum et à Lapide.)

Vers. 2. — LABORAVI IN GEMITU MEO (1), vel, fati-

(1) VERS. 2. — HEC DICT DOMINUS DEUS ISRAEL. Hic dicit Rab. Sal. quod isti Baruch ferolat molestia quod ipse non erat assuetus spiritum prophetæ, quia non servierat Jeremias, sicut Josue minister Moysi, et Eliseus minister Eliæ consecuti fuerint domini prophetæ. (Lyranus.) Tu ergo queres tibi grandia? id est, dominum prophetæ. Ita Rabbini. Mais, dicit Calmet, laisons ces révélées. N'était-ce pas demander une assez grande prérogative que de prétendre être exempt de malus lorsque son peuple et sa patrie avaient été réduits aux dernières extrémities?

Vers. 3. — DABO TIBI (2), etc., q. d.: Aliud conse-

Appone iniquitatæ super iniquitatem eorum, id est, magis ac magis eos puni. Iniquitas proponit iniquitatem, ut sapio observavimus. (Maldonatus.)

(1) QUE EDIFICAVI EGOS DESTREO, regnum hoc totum, tantum mea curia inchoatum, auctum, defensum, ornatum, exerto. Et quod PLANTAVI, EGO CAVELLO: intelligi populus Israeliticus, quem in terra sua veluti plantant in amauissimo fundo collocaverat; conf. Exod. 45, 17. Totum videlicet hanc terram destruum; explanationis causa addit Chaldeus: Et totam terram Israëlis, quæ mact est. Syrus: Et totam terram vestitatur sum: Graecos Alexandrinus: Et verba non expressit. Coenocis: Et cum tota terra illud, scilicet, flet. It. D. Michaelis: Et tota terra talis est, id est, ita de illa agitur. — Venemus: Totu terra hoc est; scilicet de quo dixi me eradicare quod plantavi. (Rosemann.)

(2) QUERES TIBI GRANDIA? Scilicet, minus proprie- tandi, at Vatabi, et Hebrew. Secundo et melius, grandia scilicet requiem, et vitam prosperam sine dolore, molestia et periculo. Ita Theodorel. Grandia ergo vocat raram, exquistiam et superfluum quietem: ut solus Baruch, populo tuo afflictissimo mox futuro, elevando, et in captivitatem iusto, oculo frucretur, nec se exponeret pericolo, legendi librum populo, sed solus in Jerusalem remitterat, omni male metuque liber vivet, q. d.: Ignavus es, miles, qui pro salute populi non audies vitam expondere, solus vis oleari, nil vis pali pro conversione et salute populi. Et esto quod parum apud populum proficies; tenta saltem, et quod cui est munera facito atque cogita: si populares mei tam dira passuri sunt, quidini, et ego leve aliquid patiar cum eis et pro eis? Nam, ut ait Sapiens: Sicut

4. Parole que le prophète Jérémie dit à Baruch, fils de Nérias, lorsqu'il eut écrit dans un livre ces paroles que Jérémie lui dictait, la quatrième année de Joakim, fils de Josias, roi de Juda: Jérémie lui dit:

2. Voici ce que le Seigneur Dieu d'Israël vous dit à vous, ô Baruch:

3. Vous avez dit: Hélas, que je suis malheureux!

4. Parole que le prophète Jérémie dit à Baruch, fils de Nérias, lorsqu'il eut écrit dans un livre ces paroles que Jérémie lui dictait, la quatrième année de Joakim, fils de Josias, roi de Juda: Jérémie lui dit:

2. Voici ce que le Seigneur Dieu d'Israël vous dit à vous, ô Baruch:

3. Vous avez dit: Hélas, que je suis malheureux!